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ABSTRAKT

Zvláštní onkologická diagnostika vyžaduje nové typy selektivních radiofarmak,

zejména těch, které jsou vhodné pro molekulární PET zobrazování a terapii potažmo

teranostiku. Cílem této práce je představit nová radiofarmaka s cílenou distribucí pro

diagnostiku immunoPET a terapii založenou na monoklonální protilátce IgG M75 zaměřené na

humánní karboanhydrázu IX, nimotuzumab (hR-3) cílící receptor pro epidermální růstový

faktor (EGFR) a jeden z derivátů bombesinu (BBN) cílící GRP receptory. Tyto molekuly byly

značeny radionuklidy 64Cu (t1/2 12,70 hod.), 61Cu (t1/2 3,33 hod), 68Ga (t1/2 68 min) a 177Lu

(t1/2 6,71 dne). Tato potenciální radiofarmaka byla hodnocena in vitro a in vivo. Protilátka IgG

M75 a její fragment scFv-Fc M75, připravený genetickou modifikací, byly konjugovány

s nekomerčním chelátorem specifickým pro měď tzv. "fosfinátem" (PHS) a následně značeny

radionuklidy 61,64Cu. Stabilita značeného konjugátu byla testována v lidském séru.

Imunoreaktivita značeného konjugátu byla hodnocena in vitro na vhodných buněčných

kulturách kolorektálního karcinomu (HT-29) a jeho zobrazovací vlastnosti byly odhadnuty

z in vivo experimnetů na myším modelu s inokulovaným kolorektálním karcinomem HT-29

zobrazeným na μPET/CT. Testovaný radioimunokonjugát byl získán při specifické aktivitě

0,7 až 0,1 MBq/µg. In vitro vazné experimenty odhalily specifickou vazbu na buňky HT-29

(45 ± 2,8 % celkové přidané aktivity) a naměřená hodnota KD byla zjištěna 9,2 nM. Zobrazení

jednoznačně prokázalo signifikantní distribuci značené monoklonální protilátky v nádoru

18 hodin po aplikaci. Radioimunokonjugát IgG M75-NCS-PHS-Cu-64 se zdá být vhodným

kandidátem na PET diagnostiku hypoxických nádorů exprimujících lidskou

karboanhydrázu IX. Dále byla konjugována protilátka nimotuzumab s komerčním chelátorem

DOTA a nekonvenčním chelátorem DOTAPO, tyto konjugáty byly značeny radionuklidy 64Cu

a 177Lu o specifických aktivitách 0,2 a 0,5 MBq/µg a následně hodnoceny in vitro na buněčných

kulturách A431, včetně in vivo zobrazovacích experimentů na µSPECT/CT. Peptid BBN byl

konjugován s chelátorem DOTA a značen radionuklidy 64Cu a 68Ga o specifických aktivitách

10 a 0,1 MBq/µg. Značené konjugáty byly hodnoceny in vitro na buněčných modelech s liníí

PC-3 a in vivo zobrazovány na µPET/CT.
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ABSTRACT

Special oncology diagnostics require new types of selective radiopharmaceuticals,

especially those that are suitable for molecular PET imaging and therapy, respectively,

teranostics. The aim of this work is to present a new target radiopharmaceutical for immunoPET

diagnosis and therapy based on the monoclonal antibody IgG M75 directed to human carbonic

anhydrase IX, nimotuzumab (hR3) target epidermal growth factor receptor (EGFR) and one of

the bombesin derivatives (BBN) repeats. These molecules were labeled with radionuclides 64Cu

(t1/2 12.70 hours), 61Cu (t1/2 3.33 hours), 68Ga (t1/2 68 min), 177Lu (t1/2 6.71 days). These potential

radiopharmaceuticals were evaluated in vitro and in vivo. The IgG M75 antibody and its scFv-

Fc M75 fragment were prepared by the genetic modification were conjugated to a specific

chelator specific phosphinate (PHS) and radiolabeled by the radionuclides 61,64Cu. The stability

of the labeled conjugate was tested in human serum. Immunoreactivity of the labeled conjugate

was evaluated in vitro on suitable colorectal carcinoma (HT-29) cell cultures and its imaging

properties were estimated from in vivo and in vitro by HT-29 carcinoma experiments imaged

by μPET/CT. The immunoconjugate was obtained at a specific activity of 0.7 to 0.1 MBq/μg.

In vitro binding experiments revealed specific binding to HT-29 cells (45 ± 2.8 % of total

activity added) and KD values measured at 9.2 nM. Imaging unambiguously demonstrated

a significant distribution of labeled monoclonal antibodies in the tumor 18 hours after

administration. The radioimmunoconjugate IgG M75-NCS-PHS-Cu-64 seems to be a suitable

candidate for PET diagnosis of hypoxic tumors expressing human carbohydrate IX. hR3 was

further conjugated to commercial DOTA chelator and unconventional chelator DOTAPO, these

conjugates were labeled with radionuclides 64Cu and 177Lu with specific activities of 0.2 and

0.5 MBq/μg and subsequently evaluated in vitro on A431 cell cultures including in vivo imaging

experiments on µSPECT/CT. The BBN peptide was conjugated with the DOTA chelator and

labeled with 64Cu and 68Ga radionuclides with specific activities of 10 and 0.1 MBq/μg. Labeled

conjugates were evaluated in vitro on PC-3 cell line models and imaged in vivo on μPET/CT.
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SEZNAM ZKRATEK

AMK Aminokyseliny

AE Augerovy elektrony

BBN Pro-1-Tyr-4-Bombesin

CA IX Karbonická anhydráza IX

ČMI Český metrologický institut

EGF Epidermální růstový faktor

EOB Konec ozařování

FDG Fluorodeoxyglukosa

FLT Fluorothymidin

GLUT Glukosový transportér

GPCR Receptory spřažené s G-proteinem

GRP Gastrin uvolňující peptid

HBSS Hank´s Balanced Salt

HIF 1α Hypoxií indukovaný faktor 1α

hR3 Nimotuzumab

MAb Monoklonální protilátka

NSCLC Nemalobuněčný karcinom plic

PET Pozitronová emisní tomografie (Positron Emission Tomography)

µPET/CT Zvířecí pozitronová emisní tomografie fúzovaná s výpočetní tomografii

PHS Fosfinát

RIT Radioimunoterapie

RNT Radionuklidová terapie

SPECT Jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single Photon Emission

Computed Tomography)

TK Thymidinkináza
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1. Úvod

Nádorové onemocnění je charakterizováno významnými změnami na molekulární

úrovni, jako jsou látková a energetická deprivace, atypicky zvýšená exprese určitých typů

receptorů, extracelulární acidóza (laktátová acidóza) a hypoxické stavy, které se liší podle

metabolického stavu jednotlivých typů nádorů (1). Zvláštní parametry týkající se těchto

charakteristik mohou nabídnout užitečný nástroj pro diagnostiku a terapii rakoviny. Přežití

buněk v hypoxickém stavu závisí na zvýšené expresi genů podporujících anaerobní

metabolismus a vznik nové vaskularizace. Aktivace těchto genů je řízena hypoxickým

transkripčním faktorem (hypoxie indukovatelný faktor 1; HIF-1 ) (2). Vysoká exprese tohoto

faktoru koreluje s vyšší agresí onemocnění, ale také se zvýšenou expresí karboanhydrázy IX

(CA IX) (3).

CA IX je enzymatický glykoprotein integrovaný do buněčné stěny přítomný za

fyziologických podmínek pouze v žaludeční sliznici, žlučníku, ve střevní sliznici a plicích. Jeho

přítomnost byla zjištěna ve vysokém procentu (téměř 100 %) u některých typů lidských

karcinomů, jako je rakovina děložního čípku, rakovina jícnu a karcinom ledvinových buněk.

Nižší procento (60 %) bylo zjištěno u kolorektálního karcinomu a rakoviny hlavy, krku, plic

a prsu (4). Monomer CA IX obsahuje 495 aminokyselin a tvoří funkční homodimer spojený

disulfidovými vazbami mezi cysteinovými zbytky (5). Tento glykoprotein katalyzuje hydrataci

CO2 na kyselinu uhličitou: CO2 + H2O = H+ + HCO3
-. Hydrokarbonátový anion je transportován

do buněk, kde kompenzuje intracelulární kyselé prostředí v nádoru (6).

Monoklonální protilátka M75 IgG je specifická proti proteoglykanové doméně CA

IX (EC 4.2.1.1). Rozpoznává epitop na lineárním N-konci a kvůli této specifičnosti nevykazuje

žádnou zkříženou reaktivitu s ostatními členy skupiny anhydridů uhličitanu, které mají

podobnou oblast. Epitop se skládá ze šestinásobné opakující se aminokyselinové sekvence,

která umožňuje vazbu více než jedné protilátky na stejné vazebné místo epitopu. Další výhodou


[…]

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hodinách. Všechny tři formy vykazují vysokou akumulaci v játrech a ledvinách. Je třeba

poznamenat, že značený konjugát zůstává v žaludku ještě 48 hodin po podání, na rozdíl od

volného radionuklidu a značeného chelátoru. Tento účinek je velmi pravděpodobně způsoben

fyziologickou přítomností CA IX receptorů v žaludku. Vysoká absorpce značeného chelátoru

jater, ledvin a plic může signalizovat nízkou in vivo stabilitu, na druhé straně nelze vyloučit

také absorpci chelátoru na bílkovinách v séru, jako je albumin a jeho následného transportu v

játrech. Výsledné distribuční snímky imunokunjugátu IgG M75-NCS-PHS-Cu-64 na µPET/CT

prezentují nárůst aktivity v nádoru s časovou závislostí a výraznou distribucí po 18 hodinách.

Velká část značeného imunokonjugátu byla distribuována v játrech a následně metabolizována

a vylučována přes střeva, což bylo pravděpodobně způsobeno aplikací relativně vysoké

koncentrace imunokonjugátu.

Ze snímků µSPECT/CT značeného konjugátu hR3-NCS-DOTA-Lu-177 byla patrná časová

distribuce této látky po 48 h od aplikace do nádoru.

V současné době dokončuje společnost Telix Pharmaceuticals GmbH III klinickou

fázi testování protilátky Girentuximab (TXL250-Cdx) značené 89Zr a 177Lu se specifickou

distribucí na CA IX. Je tedy předpoklad, že cílení na antigen CA IX je perspektivní z hlediska

vývoje nových radiofarmak pro immunoPET.

U značeného peptidu BBN radionuklidem 64Cu a 68Ga byly získány radiochemické

čistoty okolo 90 % a následné in vitro experimenty na PC-3 (GRP pozitivních) dokazovaly

vysokou vaznost a stabilitu těchto látek, což koreluje s literaturou (154).
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7. Závěr

Tato práce byla zaměřena na vývoj nových potenciálních cílících radiofarmak na

bázi protilátek jejich fragmentů a peptidů. Jak vhodné radionuklidy pro značení byly použity

jednak radioizotopy mědi (61,64Cu), ke kterým byl postupně optimalizován postup přípravy,

separace a analýzy, dále komerčně dostupnému radionuklidu 177Lu a v současné době v ČR

registováném 68Ga.

První z potenciálních nových radiofarmak byla vytipována komerční protuilátka

proti EGFR Nimotuzumab, který byl konjugován s komerčním chelátorem DOTA

a nekonvenčním DOTAPO. Postupy konjugace, purifikace, lyofilizace a značení byly v práci

podrobně testovány. Výsledné produkty značení oběma radionuklidy dosahovaly vysokých

radiochemických čistot na 90 %. Se značenými konjugáty byly nejprve provedeny prediktivní

experimenty na zjištění vaznosti k EGFR na buněčných modelech a následně byly provedeny

biodistribuční studie vykazující signifikantní vychytávání značené protilátky v nádoru, což bylo

prezentováno pomocí snímků z µPET a µSPECT kamery. Obdobné výsledky byly dosaženy

s konjugací, značením, in vitro a in vivo testování peptidu BBN značeného 64Cu. Značený

peptid vykazoval časnou zřetelnou distribuci do nádoru s postupným vymytím látky z nádoru.

Značení protilátky IgG M75 a jeho fragmentu scFv specifického proti lidské

karboanhydráze IX s radionuklidy 64Cu a 61Cu za použití nového nekomerčního chelátoru

fosfinátu, specifického pro měď probíhalo za mírných reakčních podmínek vhodných pro

značení protilátek. Radionuklidy s vysokou specifickou aktivitou byly získány na

automatizovaném separačním modulu vyvinutém na Oddělení radiofarmak ÚJF AV ČR, v. v. i.

Protilátka IgG M75 a její fragment scFv byly připraveny metodami genetického inženýrství.

Jejich konjugace s chelatačním činidlem je podrobně popsána. Chelátor vykazuje výjimečné

vlastnosti ohledně rychlosti a účinnosti komplexování mědi. Konjugáty byly úspěšně značeny

jak 61Cu, tak 64Cu s výtěžkem 96 % a radiochemickou čistotou > 95%. Specifická aktivita

označených druhů byla 0,7 MBq/μg pro 61Cu-fosfinát-IgG M75 a 0,1 MBq/μg pro 64Cu-

fosfinát-IgG M75. Studie stability ukázala pouze nepatrné uvolňování radionuklidů z

označených protilátek dokonce i v časech přesahujících 24 hodin. Pokusy prováděné in vitro na

buňkách exprimujících a neexprimující CA IX odhalily specifickou vazbu radioaktivně

značeného konjugátu k tomuto antigenu, což naznačuje, že nedošlo k žádné výrazné ztrátě

imunoafinity této látky, což bylo potvrzeno také v RIA a ELISA imunoanalýzách. Studie

biodistribuce u myší Nude Foxn1NU inokulované buňkami HT-29 a u zdravých myší prokázaly

vysokou distribuci konjugátu 64Cu-fosfinát-IgG M75 v nádoru, který dosáhl po 24 hodinách po
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podání více než 22% ID/g, stejně jako zvyšující se poměr mezi aktivitou nahromaděnou

v nádoru a aktivitou uloženou v hlavních akumulačních orgánech činnosti (krev, žluč, žaludek,

plíce, ledviny). Radioimunokonjugát 64Cu-fosfinátu-IgG M75 se zdá být slibným indikátorem

pro PET zobrazování nádorů exprimujících CA IX.

Všechny studované látky v této práci vykazovaly velmi slibné výsledky při in

vivo experimentech a potenciálně by se mohly stát novými radiofarmaky pro nuklerání

onkologii v diagnostice i terapii nádorů se zvýšenou expresí EGRF, GRP a CA IX.
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