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Mgr. Adam Čepa zahájil postgraduální studium na katedře farmakologie a toxikologie FaF UK

v září 2013. Tématem jeho doktorské disertace bylo Modifikace fragmentů protilátek, jejich

značení nekonvenčními pozitronovými zářiči a biologické testování pro diagnostiku PET. Toto

téma navrhl doktorand po dohodě s vedením Oddělení radiofarmak Ústavu jaderné fyziky AV

ČR, v.v.i., kde také prováděl rozhodující část experimentální práce. V září 2017 Mgr. Čepa

přešel do kombinované formy doktorského studia.

Během studia získal Mgr. Čepa v roce 2015 grant GA UK, který v roce 2018 úspěšně obhájil.

Podílel se také na řešení dalších grantových projektů na pracovišti Oddělení radiofarmak

Ústavu jaderné fyziky AV ČR. Publikoval 2 původní práce ve vědeckém časopise s IF (Applied

Radiation and Isotopes), na obou pracích je Mgr. Čepa prvním autorem. Dále byl spoluautorem

kapitoly v odborné knize vydané v zahraničí. Jeho přednášková činnost byla velmi bohatá; jako

1. autor prezentoval 5 přednášek nebo posterů na zahraničních kongresech a sympoziích, a

dále 7 přednášek na domácích odborných akcích. Dále byl spoluautorem 12 odborných

prezentací doma i v zahraničí jako spoluautor.

V pedagogické oblasti se Mgr. Čepa podílel jednak na výuce předmětu Radiofarmaka na zdejší

fakultě formou 3hodinové přednášky s názvem Výroba radiofarmak a zobrazování

v akademickém roce 2016/17 a 2017/18, dále pak se podílel na výuce předmětu Radiofarmaka

od roku 2014/15 dosud na Přírodovědecké fakultě UK v Praze a také předmětu Nukleární

medicína na 1. Lékařské fakultě UK v Praze. Podílel se také na přednáškách v rámci inovačního

kurzu Radiofarmaka. Během studia absolvoval 2 odborné stáže na domácích pracovištích.

Plánované dílčí zkoušky i státní doktorskou zkoušku složil Mgr. Čepa v souladu se studijním

plánem. Hodnocení jeho práce konzultantem Doc. Ing. Ondřejem Lebedou, Ph.D., který je

vedoucí pracoviště, na kterém probíhaly experimentální práce, je přiloženo.

Doktorskou disertační práci Mgr. Čepy doporučuji k obhajobě.
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